
ORIGINALE
 

COMUNE DI MANERBIO
Provincia di Brescia

 
Verbale di Deliberazione del Consiglio Comunale

 
N. 9 DEL 20-04-2016

 
OGGETTO: VARIAZIONE REGOLAMENTO PER L'APPLICAZIONE DELLA TASSA SUI

RIFIUTI ( TARI ).
 
L'anno duemilasedici addì venti del mese di Aprile, alle ore 20:30, presso la Sala Consiliare, convocato dal
Sindaco, mediante avvisi scritti e recapitati a norma di legge, si è riunito il Consiglio Comunale in sessione
straordinaria ed in seduta pubblica di prima convocazione.
 
Previo esaurimento delle formalità prescritte dalla normativa vigente, all’appello risultano presenti:
 

Componente Presente Assente   Componente Presente Assente

ALGHISI SAMUELE X     LORENZI DAVID X  
BISSOLOTTI ANNAMARIA X     MIGLIORATI GIUSEPPE X  
BONINSEGNA MASSIMO   X   OLIVETTI MARCO X  
CASARO FERRUCCIO X     PAZZINI MARA X  
CAVALLINI CRISTINA   X   GAMBA ALBERTO X  
COLUCCI GLORIA X     UNGARO LUIGI   X

FORNARI MARICA X     VIVIANI PIERFAUSTO X  
GOGNA CLAUDIO X     ZUCCHI ALBERTO X  
GOTTANI ROBERTO X          

 
Numero totale PRESENTI:  14  –  ASSENTI:  3
 
Partecipano con la carica di Assessori Esterni senza diritto di voto i Signori:
 

Componente Presente Assente   Componente Presente Assente

BOSIO FABRIZIO X     PRETI GIANDOMENICO X  
CARLOTTI NERINA MARIA
TERESA X     TOMASONI OMAR   X

MASINI PAOLA X          
 
Assiste all’adunanza il SEGRETARIO GENERALE DOTT.SSA ADRIANA SALINI che provvede alla
redazione del presente verbale.
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il DOTT. SAMUELE ALGHISI, nella sua qualità di SINDACO,
assume la presidenza e dichiara aperta la discussione per la trattazione dell’oggetto suindicato.



 
L’Assessore Masini illustra l’argomento oggetto di deliberazione. Descrive le variazioni al
regolamento in esame, precisando che derivano da modifiche della normativa in materia.
 
Consigliere Gottani: comunica che il proprio Gruppo approva queste modifiche, perché vanno a
vantaggio delle società sportive e di associazioni che si impegnano nel sociale.
Fa presente che alcune imprese hanno chiesto quale sia l’ammontare da pagare per il conferimento dei
rifiuti in esubero presso l’isola ecologica.
 
Vicesindaco Carlotti: precisa che tali interrogativi sono sorti a seguito della richiesta di compilazione
di un modulo che, in realtà, ha il solo scopo di fare una tracciatura delle utenze non domestiche.
Il fenomeno dello sforamento è molto marginale, riguarda pochissime attività, forse tre, che sono già
state contattate anche sulla base dei dati degli anni precedenti. Comunque, per sapere quanto è possibile
conferire, ci si può rivolgere all’Ufficio.
La compilazione del modulo non deve spaventare, perché lo sforamento è un fenomeno molto raro.
 
Consigliere Casaro: con riferimento alla riduzione del 15% della parte variabile della tariffa (che
rappresenta circa il 50% del totale complessivo), suggerisce l’introduzione di una norma transitoria per
quest’anno, che preveda la data del 30 maggio quale termine presentare la domanda per usufruire della
riduzione in parola. Fa poi delle osservazioni in merito alla riduzione prevista per le società sportive,
sottolineando che, se la finalità è quella dichiarata, dovrebbe essere estesa a tutte le associazioni che
svolgono attività di tipo pubblico usufruendo di strutture comunali.
 
Assessore Masini: precisa che le società che utilizzano strutture pubbliche a seguito di stipula di una
convenzione godono dell’esenzione, se non vi è una convenzione devono pagare la TARI.
 
Consigliere Casaro: propone di ampliare l’intento. Se un ente gestisce un immobile di proprietà
comunale, vi è un servizio pubblico, dovrebbe essere prevista l’esenzione.
 
Sindaco: reputa che debbano essere presi in considerazione i requisiti e le finalità delle
società/associazioni ed in particolare se vi è scopo di lucro oppure no.
 
Assessore Masini: sottolinea che la sottoscrizione di una convenzione con il Comune, comporta degli
obblighi, inerenti ad es. la manutenzione,  e l’applicazione di particolari tariffe.
 
Vicesindaco Carlotti: ricorda che, in merito alla riduzione del 15% della parte variabile della tariffa in
relazione al compostaggio domestico, per quest’anno è stata fatta una campagna che è partita ad ottobre
2015. Sono state accolte anche domande pervenute dopo il 31 dicembre, l’importante è che arrivino
prima dell’emissione del ruolo. Quindi ritiene superfluo un emendamento al regolamento. Le iscrizioni
nel relativo albo dei compostatori sono già partite.
 
Sindaco: propone ai Consiglieri di approvare la seguente norma transitoria, che si applicherà solo per
l’anno 2016, con riferimento all’applicazione della riduzione del 15% per chi si avvalga del
compostaggio domestico e si iscriva all’albo dei compostatori: “chi si iscrive entro il 31/05/2016 avrà
uno sconto che verrà applicato nell’anno 2017, in conto 2016”. Pone in votazione tale proposta, che
viene approvata con voti favorevoli unanimi, espressi per alzata di mano dai 14 Consiglieri presenti.
 
Successivamente, esauritasi la discussione in merito all’argomento, specificato che la registrazione
audio della seduta è conservata, ai sensi dell’art. 25 del vigente Regolamento del Consiglio comunale,
presso l’Ufficio segreteria comunale,
 

IL CONSIGLIO COMUNALE
 
VISTO l’art. 1, comma 639, della Legge n. 147 del 27 dicembre 2013, che ha istituito l'imposta unica
comunale (IUC), che si compone dell'imposta municipale propria (IMU), di natura patrimoniale,
dovuta dal possessore di immobili, escluse le abitazioni principali, e di una componente riferita ai
servizi, che si articola nel tributo per i servizi indivisibili (TASI), a carico sia del possessore che
dell'utilizzatore dell'immobile, e nella tassa sui rifiuti (TARI), destinata a finanziare i costi del servizio
di raccolta e smaltimento dei rifiuti, a carico dell'utilizzatore;
 



CONSIDERATO che l'Amministrazione comunale aveva provveduto ad approvare separati
regolamenti per le suddette componenti della IUC, al fine di rendere il più agevole possibile, per i
contribuenti, la lettura e la comprensione della complessa disciplina che caratterizza il nuovo coacervo
di tributi comunali;
 
PRESO ATTO che la legge di stabilità 2016 non contiene disposizioni modificative di quelle sopra
citate o nuove disposizioni in materia di TARI;
 
RICHIAMATE le proprie deliberazioni

-         n. 41  del  24/07/2014,  con la quale il Consiglio comunale ha approvato il Regolamento per
l’applicazione del tributo comunale denominato “Tassa sui Rifiuti”, in sigla “TARI”;
-         n. 26 del 29/04/2015 con la quale, a seguito dell’introduzione dal 2015 del nuovo sistema di
raccolta dei rifiuti denominato “Porta a Porta” è stato variato l’art. 19, comma 4  del sopra
richiamato Regolamento, al fine di eliminare la riduzione del 35% della tariffa prevista per le zone
in cui non era attiva la raccolta ( in quanto dal 2 Gennaio 2015 sono coperte dal servizio) e
introdurre una riduzione del 50% della sola quota variabile nelle zone rurali o periferiche in cui la
raccolta dei rifiuti viene effettuata con una frequenza inferiore a quella in cui il servizio viene svolto
nelle restanti parti del territorio comunale. E’ stato introdotto inoltre quanto segue: “Alle abitazioni
tenute a disposizione per uso limitato e discontinuo per le quali le utenze (luce, acqua, gas) risultino
attive, si applica una riduzione del 100% della parte variabile della tariffa e una riduzione del 10%
della parte fissa della tariffa. Le riduzioni di cui sopra si applicano anche alle abitazioni dei soggetti
trasferitisi in casa di riposo, purché non locate. Le condizioni per la fruizione delle riduzioni di cui
alle lettere “b” e “c” devono essere oggetto di dichiarazione o comunicazione all’ufficio tributi e
debitamente comprovate”;

 
VISTA la proposta di modifica del regolamento comunale in oggetto, allegata alla presente
deliberazione sub allegato “A” per costituirne parte integrante e sostanziale;
 
VISTO il testo integrale del regolamento, così come risultante dopo l’applicazione delle modifiche di
cui sopra, che si allega alla presente sub allegato “B”, per farne parte integrante e sostanziale;
 
VISTO lo Statuto Comunale;
 
 VISTO l’art. 42 del D.Lgs. n. 267/2000, che sancisce la competenza del Consiglio comunale
all’approvazione del presente atto;
 
ACQUISITI:

-         il parere di regolarità tecnica espresso ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000,
Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti locali, dal Responsabile dell’Area Economico
Finanziaria, dott. Rossano Marchiori;
-         il parere di regolarità contabile, espresso ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, 
Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti locali, dal Responsabile dell’Area Economico
Finanziaria, dott. Rossano Marchiori;

 
TUTTO ciò premesso e considerato.
 
CON voti favorevoli 11, contrari 1 (Casaro), astenuti 2 (Gottani, Zucchi), espressi per alzata di mano
dai 14 Consiglieri presenti e votanti,
 

DELIBERA
 
PER le motivazioni espresse in premessa e che qui si intendono riportate e trascritte,
 

1)     DI APPROVARE le modifiche al Regolamento TARI come analiticamente dettagliate



nell’allegato “A” alla presente delibera, che ne costituisce parte integrante e sostanziale;
 

2)     DI DARE atto che il nuovo testo del regolamento è quello di cui all’allegato “B”;
 

3)     DI PRENDERE atto che il predetto regolamento ha effetto dal 1 gennaio 2016;
 

4)    DI SPECIFICARE che, come deciso all’unanimità dal Consiglio comunale nel corso della
trattazione dell’argomento, la riduzione tariffaria di cui all’articolo 19, comma 7, del Regolamento
in oggetto, se richiesta entro il 31/05/2016, darà diritto ad uno sconto sulla tariffa 2016 che verrà
applicato nell’anno 2017.
 

5)  DI TRASMETTERE la presente deliberazione nonché il regolamento emendato al Ministero
delle Finanze, ai sensi del comma 13-bis dell’art. 13 del D.L. n. 201 del 2011 e del comma 688
dell’art. 1 della legge n. 147 del 2013, condizione di efficacia dei regolamenti e delle delibere di
approvazione delle aliquote;

 
SUCCESSIVAMENTE, considerata la retroattività del regolamento e al fine di  trasmettere lo stesso
per la relativa pubblicazione, come specificato al punto 4 del deliberato;
 

IL CONSIGLIO COMUNALE
 
CON voti favorevoli 11, contrari 1 (Casaro), astenuti 2 (Gottani, Zucchi), espressi per alzata di mano
dai 14 Consiglieri presenti e votanti,
 

DELIBERA
 

DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, c. 4, del D.Lgs. n.
267 del 18 agosto 2000.
 



 
 

Deliberazione n. 9 del 20-04-2016
 
 Letto, confermato e sottoscritto.
 
 

Il Presidente Il Segretario generale
DOTT. SAMUELE ALGHISI DOTT.SSA ADRIANA SALINI

 
 

 
 
[ X ] Deliberazione dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’ art. 134, comma 4, del D.Lgs.
267/2000 e ss.mm.ii.
 
La presente deliberazione diverrà esecutiva ad ogni effetto di legge il ventiseiesimo giorno dalla data di
pubblicazione, ai sensi dell’art. 134, comma 3, del D.Lgs n. 267/2000 e ss.mm.ii.
 
 

Il Segretario generale
DOTT.SSA ADRIANA SALINI

 

 
 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e
ss.mm.ii.
 


